ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2019 года г. Ясногорск Тульской области

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шамовой И.Н.,

с участием 

государственного обвинителя, помощника прокурора Ясногорского района Тульской области Баранова М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Карповой Е.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

06 ноября 2018 году, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, в сфере регулирования порядка обращения с предметами, запрещенными к гражданскому обороту, незаконно приобрел, путем принятия в дар от своего приятеля, огнестрельное оружие, а именно обрез ружья. На основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обрез ружья, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, изготовлен из одноствольного гладкоствольного ружья 

<

данные изъяты> путем самодельного укорочения ствола до остаточной длины 278 мм и установки самодельной рукояти до общей остаточной длины 472 мм. Данный обрез относится к нестандартному гладкоствольному огнестрельному оружию. К производству выстрелов пригоден.

После чего, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, в сфере регулирования порядка обращения с предметами, запрещенными к гражданскому обороту, имея умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, запрещенного к обороту Федеральным законом «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №, с 06 ноября 2018 года незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, обрез ружья, изготовленный из одноствольного гладкоствольного ружья 

<

данные изъяты> путем самодельного укорочения ствола до остаточной длины 278 мм и установки самодельной рукояти до общей остаточной длины 472 мм. Данный обрез относится к нестандартному гладкоствольному огнестрельному оружию. К производству выстрелов пригоден, до тех пор, пока 02 января 2019 года, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часов 10 минут, сотрудниками ОМВД России по Ясногорскому району, в ходе проведения осмотра места происшествия, в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят обрез ружья.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Карпова Е.А.

Государственный обвинитель, помощник прокурора Ясногорского района Тульской области Баранов М.С., не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде ограничения свободы, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год, установить ему в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 6 часов по местному времени; не выезжать за пределы территории муниципального образования Ясногорский район Тульской области без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного; возложить на него обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного один раз в месяц для регистрации.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, находящийся на хранении в комнате хранения оружия ОМВД России по Ясногорскому району – направить в распоряжение УМВД России по Тульской области для принятия соответствующего решения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ясногорский районный суд Тульской области. 

Судья А.Н. Попов